ac perspicua illi esse quæ latent, ac fore ut aperte cognoscantur quæ in quocunque homine sunt, alia quoque lege nobis adumbravit. Scriptum est enim in Numeris : « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filiis Israel, et dices ad eos : Si uxor cuiuspiam viri prævaricata fuerit, et contempserit eum spernens, et dormierit quispiam cum ea concubitu seminis, et latuerit ab oculis viri ejus, et celaverit, ipsa vero inquinata fuerit, et testis non fuerit cum ea, nec ipsa deprehensa fuerit ; aut venerit super eum spiritus zelandi, et zelatus fuerit uxorem suam, ipsa vero inquinata est : vel supervenerit ei spiritus zelandi, et zelet uxorem suam, ipsa autem inquinata non fuerit : ducet homo uxorem suam ad sacerdotem, et afferet donum pro ipsa, decimam partem ophi, farinæ hordeaceæ; non infundet super eam oleum, neque imponet super eam thus : est enim sacrificium zelotypiæ, sacrificium memorialis commemorans peccatum. Et adducet eam sacerdos, et statuet eam ante Dominum, et sumet sacerdos aquam puram vivam in vase testaceo, et ex terra quæ est in pavimento tabernaculi testimonii; et sumens sacerdos infundet aquam, **494** et statuet sacerdos mulierem coram Domino, et deteget caput mulieris, et dabit in manus ejus hostiam memorialis, hostiam zelotypiæ : in manu vero sacerdotis erit aqua argutionis quæ maledicatur hujus. Et adjurabit illam sacerdos, et dicet mulieri : Si non dormivit quispiam tecum, si non prævaricata es, ut inquinareris sub viro tuo, immunis esto ab aqua argutionis quæ maledicatur hujus. Si vero prævaricata es, cum sub viro esses, aut inquinata es, et dedit quispiam concubitum suum in te præter virum tuum ; et adjurabit eam sacerdos adjurationibus execrationis hujus, et dicet sacerdos mulieri : Det te Dominus in maledictum et in execrationem in medio populi tui, ut det Dominus femur tuum decidere, et ventrem tuum inflari. Et ingrediatur aqua quæ maledicatur hæc in ventrem tuum, ut inflat ventrem tuum, et excidat femur tuum. Et dicet mulier : Fiat, fiat. Et scribet sacerdos has execrationes in libellum, et delebit in aquam redargutionis maledictam, et potabit mulierem de aqua redargutionis quæ maledicatur. Et ingrediatur in eam aqua maledicta redargutionis : et sumet sacerdos ex manu mulieris hostiam zelotypiæ, et imponet hostiam coram Domino, et afferet eam ad altare, et pugillum capiet sacerdos de hostia memoriali ejus, et offeret super altare, et posthæc potabit mulierem illa aqua. Et erit, si illa fuerit inquinata, et latendo latuerit virum suum, ingrediatur in eam aqua redargutionis maledicta, et inflabit ventre, et intercidet femur ejus, et erit mulier in execrationem in populo suo. Quod si non inquinata fuerit mulier, et muuda fuerit, et immunis erit, et seminabit semen ²⁶. » Atque hæc quidem est lex Cæterum puto beatum Paulum, cum horum verbo-

²⁶ Num. v, 12-28.

rum ambitum cingenter in paucas sententias optime contulisset, illa scripsisse : « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut ibi recipiat unusquisque propria corporis, juxta ea quæ fecit, sive bona sive mala ³⁹. »

προσθεν τοῦ βήματος τοῦ Χριστοῦ, ἵνα κομισῆται ἀγαθὰ, εἴτε φαῦλα. »

PALL. Recte quidem puto hæc dicta esse : tamen de singulis iis quæ præcepta sunt, enucleatius disseras velim.

CYR. Mulierem de adulterio suspectam, si crimine laborat quod coargui non potest, duci ad sacerdotem jubet, atque ante Dei conspectum sisti : **495** idque, ut opinor, est, fore ut omnes astemus Christo : deinde donum offerri pro illa, hordeaceam farinam, non thure respersam, non oleo litam; hostia enim zelotypiæ est, commemorans peccatum. Perspicuum itaque est ex uniuscujusque vita velut odorem quemdam ad Deum ascendere, qui remissos et enervatos præ inertia homines de absurdissimis factis accuset, contraque de eorum integritate testimonium ferat, qui ut recte viverent, summo opere elaborarunt. Quamobrem dicimus, et merito quidem, eorum dona qui in suspicionem non venerunt, simillam ex tritico habere, adjecto thure, oleo quoque infuso; illam enim homine dignam vitam, cujus imaginem similia illa ex tritico gerit, omnino sequitur ut pro suavi odore et hilaritate apud Deum virtutis amantem habeatur : de generis autem vitæ, ac pecude dignæ signum est, et quidem apertissimum, hordeacea farina; pecudis namque congruentior est, non homini conveniens illa cupiditatis intemperantia, et ad turpissimas voluptates effrenata libido; eam ob causam hordeaceam farinam Deo illa quæ de vita degeneri accusabatur, mulier offerebat, sine thure et oleo, id est, sine suavi odore et hilaritate : hostia namque est commemorans peccatum. Ubi autem commemoratio est peccati, ibi quomodo aut undenam hilaritas? Neque enim reus in iudicium vocatus in spe coronarum est, sed in supplicii ignis metu. Ad hæc detecto capite mulier ad iudicem ducitur, id est, non consueto decentique ornatu. Et quænam est hujus rei ratio? Dedecoris namque crimen est, et turpitudinis accusatio. Recordare vero mulierem aperto capite orare Deum a Paulo legis peritissimo non permitti, cum velari eam debere, ex ipsa naturæ lege ducto argumento probet : « Nam comæ, » inquit, « ei pro velamine datæ sunt ⁴⁰. » Non ergo decenti ornatu mulier erat, quæ de indecenti crimine accusabatur. Alia quoque ratione detecta erat : nam in oculis Judicis omnia nuda sunt, neque latere eum quisquam potest, qui scrutatur corda et renes, quique prophetæ voce sic loquitur : « Deus propinquans ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe : num a me abscondetur aliquid ⁴¹? » Cæterum Christum esse qui judicat, iterum per